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ښار  د  له جوړلو،  د چوکونو  اړوندو  د ښار 

ښار  د  سړکونو  فرعي  او  سړکونو  داخلي 

اړوند ( او داسې نورو پروژو څخه نظارت 

تر سره شوي دي.

او سکېچ  کروکي  سټېشنونو  پمپ  څو  د   .6

شوی او د دوی ساحې او موقعیتونه تشریح 

کړي؟

دشپږم ځواب: د اسلامي امارت د حکومت 

په راتګ سره او د کاري فرصتونو د رامنځته 

ولایت  دغزني  هېوادوالو  ګرانو  لپاره  کولو 

د  پمپونو  د  تیلو  د  اندازه  زیاته  په  په سطح 

استېشنونو جوړولو غوښتنې کړي د ۱۴۰۲ 

مالي کال په جریان کې په لس ها وو موارد 

سروې  پمپونو  د  تیلو  د  التاسیسو  جدید  د 

نور د ضرورت  او  ترسره شوي چې کروکي 

وړ اسناد یې وروسته له تهیه او ترتیب څخه 

جوړولو  اوښار  کور  د  لپاره  کړنو  اصولي  د 

محترم وزارت ته استول شوي دي چې اکثره 

د تیلو پمپ استېشنونه په ولسوالیو او د کابل 

کندهار په عمومي شهرا باندې موقعیت لري.

کولو،  پلي  د  نقشو  د  وکړئ  مهرباني   .7

چې  وکړئ  اشاره  ته  ودانیو  او  تعمیرونو 

نظارت شوي، او ستاسو د ریاست مسلکي 

نظارت بهیر څنګه پرمخ ځي؟

اسلامي  کې  افغانستان  په  ځواب:  اووم 

امارت د حکومت په راتګ سره په شخصي 

له  ښار جوړولو  او  دکور  ښارګوټو کې چې 

نوع  هر  دي  راجستر  او  ثبت  سره  وزرات 

ساختماني چارې د یو لړ حقوقی موضوعاتو 

له امله په دې ولایت کې په ټپه ولاړې دي 

او همدارنګه د ښار درې ګونه پلانونه تقریبآ 

تطبیق شوي دي )صرف د درېیم پلان ساحه 

په سلو کی ۸۵ فیصده تطبیق شوي( د څلورم 

پلان په څنډو کې د عالي لالا صاحب په نوم 

ښارګوتي د استملاکي موضوعاتو له امله تر 

اوسه نه دي تطبیق شوي.

په  پروژې  ترمینل  ترانسپورتي  ولایتي  د   .8

اړه توضیحات ورکړئ، دا په کومه برخه کې 

ده، د کوم ادارې لخوا جوړیږي او د ښاري 

ترافیکو په کمولو کې څه رول لري؟

 اتم ځواب: پخوا د غزني ولایت د مرکز اړوند 

د روضه په نوم کلي کې چې د کابل کندهار 

په عمومي شهرا کې موقعیت لري د باربري 

اسلامي  د  کال   ۲۰۱۳ د  ترمینل  وسایطو  د 

ثقافت د جشنوارې په ویاړ په غزني کې جوړ 

شوو چې یاد ترمینل د ټولو وسایطو لپاره چې 

مرکزي  هېواد  ولایاتود  غربي  او  جنوبي  له 

ولایاتو او شمالي ولایاتو چې د غزني ولایت 

له لوري رفت او امد لري او همدارنګه یادو 

په  ته  ازدحام  ترافیکي  ښاري  او  مشکلاتو 

کتو سره د غزني ولایت په ښار کې د زیات 

بروبار او د باربري  موټرو د رفت او امد له 

امله د غزني ولایت د ماسټر پلان او تفصیلي 

د  پلان  استراتیژیک  د  او همدارنګه  پلانونو 

ارزونې لپاره ماسټر پلان او تفصیلي پلانونو 

تخنیکي ټیم نظر پخواني پلان ته په کتو سره 

یو ترمینل د اسفنده په منطقه کې په نظر کې 

ونیولو او د ګړندیو موټرو لپاره دو ترمینله د 

روضه دکلي او د اسفنده په ساحاتو کې په 

نوي استراتیژیک پلان کې په نظر کې ونیول 

شول چې د نویو ترمینلونو په تطبیق سره به د 

غزني ولایت په ښار کې به ترافیکي ازدحام 

هم کنترول شي.

تاریخي  او  لرغونو  له  یو  هېواد  د  غزني   9

برخه  ابداتو  تاریخي  د  دی،  څخه  ښارونو 

کې یې څه کارونه شوي؟

جشنوارې  تر  کال   ۲۰۱۳ د  ځواب:  نهم   

او   ښار  زاړه  د  ولایت  غزني  د  وړاندې 

ترمیم کاري د  تاریخي ساحاتو  بعضې نورو 

د  لوري،  له  وزارت  د  فرهنګ  او  اطلاعاتو 

محلي اورګانونو د مستقلې ادارې له لوري د 

کور او ښار جوړولو له محترم وزات سره په 

هماهنګي چې له هغې جملې څخه د زاړه ښار 

کاهګل،  او  ترمیم  د   برجونو  او  دیوالونو  د 

حکیم  د  او  ترمیم  مقبرې  مسعود  سلطان  د 

سنائي زیارت په اساسي توګه ترمیم یادولی 

شو او ځینې نورو تاریخي ابداتو نوم یادولی 

شو )چی دقیق معلومات دهغه د غزنې ولایت 

د اطلاعاتو او فرهنګ له ریاست سره موجود 

دي( چی وروسته د ۲۰۱۳ کال د جشنوارې 

تاریخي  د  ولایت  غزني  د  متاسفانه  څخه 

نوع  هیڅ  او ساتنه کې  په حفاظت  ساحاتو 

د  امارت  اسلامي  د  شوی.  دی  نه  فعالیت 

د  ولایت  دې  د  د  سره  راتګ  په  حکومت 

چوکاټ  په  ریاست  د  جوړولو  ښار  او  کور 

کې د زاړه ښار د حفاظت او ساتنې عمومي 

مدیریت ایجاد شو. چې خپلې ټولې هڅې به 

په کار واچوو تر څو د اړونده اداراتو سره 

محترم  د  فرهنګ  او  اطلاعتو  د  مخصوص 

ریاست سره په هماهنګي به د زاړه او ځینې 

نورو تاریخي ابداتو دساتنې او مراقبت لپاره 

د غزني  تر څو  لرو  نظر کې  په  لړ کړنې  یو 

پخواني زوړ ښار خپل تاریخي ارزښت ته په 

کتو سره حفظ او وساتل شي او خپل تعهد 

او مسولیت مو هم ادا کړی اوسي.














